

# 一般会計 収支決算書

平成27年4月1日から 平成28年3月31日

収入の部	単位 円			
科目	予算額	決算額	増減	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
会費収入	148,683,600	149,438,200	△ 754,600	会費納入額(24,700円×5,867名+24,000円×216(18法人)+11,000円×74(7法人従)) -減免145名×10,000円-免除1名×24,700円
入会金収入	600,000	800,000	△ 200,000	新入会員入会金納入(40,000円×20名)
登録事務手数料収入	160,000	169,000	△ 9,000	登録 120,000円(8,000円×15名) 変更の登録 15,000円(3,000円×5名) 登録事項変更 31,000円(1,000円×31名) 事務所名称申請 3,000円(1,000円×3名)
雑収入	4,750,000	5,695,709	△ 945,709	住宅金融支援機構事務管理費(72,612円) 福祉医療機構事務管理費(141,188円) 公嘱事務所諸経費(180,000円) リーガル業務委託費(960,000円) 徽章代(110,500円) 戸籍謄本等職務上請求用紙代(872,000円) 補助者証発行手数料(209,000円) 職印証明発行手数料(676,000円) 公嘱事務室賃貸料(300,000円) 会館会議室使用料(712,500円) 預金利息(18円) その他(1,101,891円) 政治連盟事務委託費(360,000円)
事業活動収入計	154,193,600	156,102,909	△ 1,909,309	

支出の部

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
2 事業活動支出				
事業費支出				
事業費支出				
事業諸費				
司法書士賠償責任保険費	3,100,000	3,119,908	△ 19,908	
会員福利厚生費	550,000	729,700	△ 179,700	新年賀詞交歓会
本会通信費	1,470,000	1,381,937	88,063	本会通信印刷、ファイル代
総務活動費	600,000	644,040	△ 44,040	静岡県東海地蔵対策士業種連絡協議会、士業交流費、総務部事業費
研修活動費	8,260,000	3,816,340	4,443,660	会員研修・裁判事務研修、新人研修経費等
企画広報活動費	9,916,000	10,619,419	△ 703,419	制度問題対策、市民権利擁護推進、法教育事業、法の日、対外広報活動事業費等
相談活動費	10,215,000	8,074,601	2,140,399	常設相談経費、法の日記念事業、相続登記月間経費、相談員向研修、消費者問題対策事業、犯罪被害者支援、その他相談会等
広報誌費	2,200,000	2,367,360	△ 167,360	HO2作成経費
助成金				
助成金	800,000	786,000	14,000	支部研修、公願協会、背司協助成金
事業費支出計	37,111,000	31,539,305	5,571,695	
管理費支出				
業務費支出				
人件費				
人件費	27,132,000	26,865,583	266,417	事務局職員の給与及び諸手当
職員福利厚生費	4,980,000	4,366,192	613,808	同上健康・厚生保険料、雇用保険料等
会費				
総会費	3,000,000	2,615,794	384,206	会場費、懇親会助成等経費
旅費	17,268,600	12,499,090	4,769,510	理事会、部会、委員会等旅費
事務費				
図書・印刷費	3,670,000	2,523,137	1,146,863	書籍、資料、その他
通信費	4,450,000	4,904,552	△ 454,552	電話料、FAX通信料、郵便料等
事務消耗費	6,600,000	5,808,495	791,505	事務用品、コピー用紙、パソコン・コピー機・FAX・電話機リース等
会館維持費	8,980,000	8,672,988	307,012	租税公課、光熱・水道料、会館清掃料、警備保障ランニングコスト
常務連絡費	330,000	360,000	△ 30,000	火災保険料等
交際費				
慶弔費	700,000	351,300	348,700	支部、会員に対する祝儀、不祝儀
渉外費	1,160,000	805,382	354,618	友好団体等に対する祝儀・不祝儀、懇親会費等
支払手数料				
支払手数料	648,000	648,000	0	税理士報酬
雑費				
雑費	710,000	731,784	△ 21,784	送金手数料、新聞代、会員徽章代、会員証作成代等
業務費支出計	79,628,600	71,152,297	8,476,303	
会費及び交付金支出				
会費				
連合会費	38,913,600	40,611,600	△ 1,698,000	普通会費 28,594,800円 特別会費(会館) 4,258,800円 特別会費(研修) 3,650,400円 特別会費(市民救済基金) 4,107,600円
関東ブロック会費	1,154,600	1,161,500	△ 6,900	年 2,300円×(484名+21法人)
交付金				
交付金	4,065,600	4,106,200	△ 40,600	各支部への交付金
会費及び交付金支出計	44,133,800	45,879,300	△ 1,745,500	
特別会計繰出金支出				
積立金				
退職基金	500,000	500,000	0	
特別会計繰出金支出計	500,000	500,000	0	
事業活動支出計	161,373,400	149,070,902	12,302,498	
事業活動収支差額	△ 7,179,800	7,032,007	△ 14,211,807	

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	43,519,827	0	43,519,827	
当期収支差額	△ 50,699,627	7,032,007	△ 57,731,634	
前期繰越収支差額	50,699,627	50,699,627	0	
次期繰越収支差額	0	57,731,634	△ 57,731,634	

## 退職基金特別会計 収支決算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
繰入金	0	500,000	△ 500,000	一般会計からの繰入 預金利息
雑収入	0	2,678	△ 2,678	
事業活動収入計	0	502,678	△ 502,678	
2. 事業活動支出				
事業費支出		0	0	
管理費支出				
職員退職金	0	0	0	
経費	0	0	0	
事業活動支出計	0	0	0	
事業活動収支差額	0	502,678	△ 502,678	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	502,678	△ 502,678	
前期繰越収支差額	11,573,742	11,573,742	0	
次期繰越収支差額	11,573,742	12,076,420	△ 502,678	

# 調停センター特別会計 収支決算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
繰入金	0	0	0	
利用料収入	216,000	102,600	113,400	申込手数料 手続実施手数料
雑収入	20,000	116,272	△ 96,272	預金利息、書籍代金
事業活動収入計	236,000	218,872	17,128	
2. 事業活動支出				
事業費支出	0	0	0	
管理費支出				
施設費	60,000	0	60,000	賃料 光熱費等
人件費	350,000	401,720	△ 51,720	事務局費 会議費 253,060円 手続実施者報酬 148,660円
広告費	130,000	130,000	0	ホームページ管理料
研修費	50,000	33,480	16,520	研修会講師料、事務用品代等
交通費	100,000	0	100,000	調査・他機関との連携等
雑費	46,000	36,154	9,846	通信費、振込手数料等
事業活動支出計	736,000	601,354	134,646	
事業活動収支差額	△ 500,000	△ 382,482	△ 117,518	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
<b>IV 予備費</b>	1,112,692	0	1,112,692	
当期収支差額	△ 1,612,692	△ 382,482	△ 1,230,210	
前期繰越収支差額	1,612,692	1,612,692	0	
次期繰越収支差額	0	1,230,210	△ 1,230,210	

# 会館修繕特別会計 収支決算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	6,060,000	6,120,000	△ 60,000	固定会費
会館建設特別会計より繰入	0	0	0	
雑収入	0	0	0	預金利息等
事業活動収入計	6,060,000	6,120,000	△ 60,000	
2. 事業活動支出				
事業費支出				
大規模修繕	0	0	0	
照明器具交換	1,080,000	1,080,000		
管理費支出				
事務費	100,000	540	99,460	振込手数料
雑費	100,000	0	100,000	
備品費	100,000	0	100,000	
事業活動支出計	1,380,000	1,080,540	299,460	
事業活動収支差額	4,680,000	5,039,460	△ 359,460	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費	21,408,426	0	21,408,426	
当期収支差額	△ 16,728,426	5,039,460	△ 21,767,886	
前期繰越収支差額	16,728,426	16,728,426	0	
次期繰越収支差額	0	21,767,886	△ 21,767,886	

# 自然災害相談活動特別会計 収支決算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

単位 円

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	6,060,000	6,120,000	△ 60,000	固定会費 預金利息等
雑収入	0	0	0	
事業活動収入計	6,060,000	6,120,000	△ 60,000	
2. 事業活動支出				
事業費支出				
傷害保険料	50,000	45,750		
管理費支出				
事務費	100,000	0	100,000	振込手数料・残高証明発行手数料等
雑費	100,000	0	100,000	
備品費	100,000	0	100,000	
事業活動支出計	350,000	45,750	300,000	
事業活動収支差額	5,710,000	6,074,250	△ 360,000	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費	17,685,750	0	17,685,750	
当期収支差額	△ 11,975,750	6,074,250	△ 18,050,000	
前期繰越収支差額	11,975,750	11,975,750	0	
次期繰越収支差額	0	18,050,000	△ 18,050,000	